¹⁰ «La pugna latín-romance en la enseñanza de la lectura en el siglo XVI», en *Actas del VII Congreso Español de Estudios Clásicos*, Madrid 1989, pp. 173-175, p. 174.

¹¹ *Op. cit.*

¹² Cf. W. L. Grant, *op. cit.*, p. 127.

El propio traductor del *Libro áureo* nos desvela esa intención en su prólogo al lector¹³:

[...] *hec ego ipse diligenter contemplatus, opus hoc, ne otio torperem, horis succisiuis et vernaculo in latinum sermonem uertere decreui, nec utcumque tempus locare, sed bene locare uisum est, quare hoc opus, cum uenustum, tum etiam mira utilitate refertum suscipiendum duxi, ut ex eo duplex usus reportaretur, scilicet, ut qua ratione uerti debeat et materna in nostram linguam doceri ualeam; et ut qua mores informandi sint documenta mihi, et unicuique suppeditentur uno itaque ictu duos paseres (ut dicunt) percuti obiter iudicabunt quando igitur illa pars quae philosophiae est, ethice nominata a philosophis magni estimatur, hoc opus, quod non solum de ethice, id est, de moribus, sed etiam cauta consilia ad hominum fallacias, laqueosque dissoluendos tradit, quanti quaeso ducendum est? Hic ergo pretiosae gemmae; hic uerus, uereque non fucate splendens thesaurus: hic rutilans adamas hec enim animum illustrant, atque ornant, neque totum hominem degoedant ut inanes diuitiae tamquam pice oblinire solent. Haec itaque laeto uultu lector admittite, quae si non eo stylo eaque elegantia concinnata acceperis, tuum erit conuiuere, atque aequi bonique considerare. Vale.*

Johannes Wanckelius, traductor del *Relox de príncipes*, declara en el prólogo a la primera edición, en Torgau en 1601:

[...] *Quid mihi homini Germano, et vix prima nuper admodum linguarum exoticarum elementa degustare exorso, in operis huius editione faciendum?*

Ego uero ut culpam, qua utinam quemadmodum vacare studui, ita carere ubique potuerim! deprecari nullus dubito: sic aequiorem te mihi, Lector beneuole, quam Albino M. Cato fuit, mox inspecto titulo futurum confido. Cum enim illustrissimus Princeps Saxoniae, Prolector etc. dominus meus clementissimus libri huius uere aurei lectione misifice delectaretur, in eoque ad se transferendo Italos, Gallos, Germanos iuxta laborasse animadverteret: concepta de me, nescio qua fiducia, ut Latino illum sermone redderem, atque iuxta proverbium in dolio figulariam artem discerem, clementissime iussit.

¹³ Ms. 6668 de la Biblioteca Nacional de Madrid, fol. 7v.

Y, en la cuarta edición, en Leipzig en 1615, y en la sexta, de Francfort del Meno en 1664, amplía el prólogo y añade:

[...] *In primis vero cum linguarum cognitionem viro Principi, qui in familiari cum aliis congressu [...] nollet agere, singulari tum ornamento, tum adjumento esse; Inter eas vero Latinam, Gallicam, Castellanam, maxime eminere animadverteret: [Nam Graecae prope odium quoddam a magistri asperitate, qua puerum sese vix undecennem inhumaniter excruciatum fuisse nonnunquam graviter querebatur, contraxerat:] Illarum cognitionem flagrantissima diligentia sibi studuit comparare; tantos incredibili labore faciens progressus, ut tam loquendo, quam scribendo magis indies magisque sese et exerceret, et oblectaret.*

Quod ut tanto majore cum fructu fieret, non modo linguarum illarum gnaros se habere; sed librorum etiam illis linguis editorum supellectile luculenta Bibliothecam Principalem et augere et ornare satagebat; neque gratius sibi quicquam accidere posse, quam si scriptore praeclaro, elegantibus et typis et chartis praenitente potiretur, haud obscure prae se ferebat.

Quae sane res cum innotuisset, et certatim ad ipsum a viris Principibus ac literatis egregii libri mitterentur: Inter alios etiam Antonii Guevarae Horologium, quod indigitavit, PRINCIPUM, Italica lingua editum, in manus ipsius venit: Cujus lectionem cum et iucundam et frucuosam intelligeret; et tamen progredi in ea, propter linguae vix primoribus labris gustatae ignorationem, citra haesitationem minime posset: Interpretem ejusdem libri exoptavit. Is vero cum Germanicus obtigisset; sed ob versionis Gallicae nimis superstitiosam imitatione, aliquanto obscurior, ei maxime, qui alioquin a vernaculae linguae lectione alienior esset, et Latina vel ideo praeferret, ut una eademque opera linguae utriusque exercitium conjungeret: ne sic quidem cupiditati Principis honestissimae fuit satisfactum [...]

Liber aureus Marci Aurelii

Las ediciones del *Libro áureo* de Marco Aurelio pasan por tres estados¹⁴:

1. Cuarenta y ocho capítulos y diecinueve cartas. Ediciones de 1528 y 1529.

¹⁴ Cf. R. Foulché-Delbosc, *op. cit.*, p. 380.

2. Cuarenta y ocho capítulos y veintitrés cartas. Ediciones entre 1529 y 1532.
3. Cuarenta y ocho capítulos y veinte cartas. Ediciones de 1550, 1574, 1604, 1624 y 1647.

De la única traducción latina que conocemos, que podría haberse realizado sobre cualquiera de esos estados, no se hace referencia en ninguno de los repertorios sobre ediciones o traducciones de la obra de Guevara. Esta traducción se encuentra en un manuscrito de la Biblioteca Nacional de Madrid¹⁵ catalogado con la signatura 6668. El *Liber aureus Marci Aurelii Imperatoris et disertissimi oratoris, nunc recens recognitus et e vernaculo latino sermoni donatus* es un manuscrito del siglo XVII, en papel, de 212 x 145 mm. y 182 ff. La letra es humanística, clara y cuidada.